- Ac. do STJ, de 18/10/2007 (Salvador da Costa), Proc. 07B3555
- Ac. do STJ, de 27/11/2007 (Rui Maurício), Proc. 07A3426)
- Ac. do STJ, de 24/1/2008 (Santos Bernardino), Proc. 07B3557, *CJ-STJ* (2008) I, p. 62-67.
- Ac. do STJ, de 4/3/2008 (Fonseca Ramos); Proc. 08A183, *CJ-STJ* (2008) I, p. 134-143.
- Ac. do STJ, de 19/6/2008 (Custódio Montes), Proc. 08B1841;
- Ac. do STJ, de 03/09/2008, Proc. n.º 2389/08 –3.^a
- Ac. do STJ, de 9/10/2008 (Bettencourt de Faria), Proc.º 07B4692
- Ac. do STJ, de 27/11/2008, (Maria dos Prazeres Pizarro Beleza), Proc. 07B4585
- Ac. do STJ, de 4/11/2008 (Paulo Sá), Proc. 08A2342
- Ac. do STJ, de 9/12/2008 (Mário Cruz), Proc. 08A3323
- Ac. do STJ, de 9/12/2008 (Serra Baptista), Proc. 09B0677
- Ac. do STJ, de 11/12/2008 (Pires da Rosa), Proc. 08B2935.
- Ac. do STJ, de 22/01/2009
- Ac. do STJ, de 15/04/2009 (Raúl Borges), Proc. 08P3704
- Ac. do STJ, de 14/5/2009 (Serra Baptista), Proc. n.º 09B0677
- Ac. do STJ de 19/05/2009
- Ac. do STJ de 26/05/2009 (Paulo Sá), Proc. 3413/03.2TBVCT.S1
- Ac. do STJ de 18/06/2009 (Santos Monteiro)
- Ac. do STJ de 17/09/2009 (João Camilo), Proc. N.º 292/1999-S
- Ac. do STJ de 8/9/2009 (Nuno Cameira), Revista n.º 2733/06).
- Ac. do STJ de 18/06/2009 (Santos Monteiro):
- Ac. do STJ 17/09/2009 (João Camilo), Proc. 292/1999-S1
- Ac. do STJ de 15/10/2009, Proc. 08B1800 (Rodrigues dos Santos)
- Ac. do STJ de 22/10/2009 (João Bernardo), Proc. 409/09.4YFLSB
- Ac. do STJ de 25/11/2009
- Ac. do STJ de 3/12/2009 (Isabel Pais Martins); Proc. 73/99.7TAVIS.C1.S1
- Ac. do STJ de 17/12/2009 (Pires da Rosa), Proc. 544/09.9YFLSB
- Ac. do STJ, de 18/3/2010 (Santos Carvalho); Proc. 1786/02.3SILSB.L1.S1
- Ac. do STJ, 18/03/2010 (Pires da Rosa), Proc. 301/06.4TVPRT.P1.S1
- Ac. do STJ, de 01/05/2010 (Serra Baptista), Proc. 398/1999.E1.S1
- Ac. do STJ, de 26/5/ 2010 (Nuno Cameira), *CJ-STJ* (2010), II, p. 77–81.
- Ac. do STJ, de 27/5/2010 (Pires da Rosa), Proc. 544/09.9YFLSB
- Ac. do STJ, de 1/7/2010 (Serra Baptista), Proc. 398/1999.E1.S1
- Ac. do STJ, de 28/9/2010 (Moreira Alves), Proc. 171/2002.S1
- Ac. do STJ, de 7/10/2010 (Ferreira de Almeida), Proc. 1364/05.5TBBCL.G1
- Ac. do STJ, de 30/11/2010 (Fonseca Ramos), Proc. 1166/04.6TBLSD.P1.S1
- Ac. do STJ, de 2/3/2011 (Nuno Cameira), Proc. 1639/03.8 TBBNV.L1
- Ac. do STJ de 10/3/2011 (Távora Vítor), Proc. 9195/03.0TVLSB.L1.S1
- Ac. do STJ, de 16/03/2011 (Hélder Roque), Proc. 1879/03.0TBACB.C1.S1

- Ac. do STJ, de 24/5/2011 (Hélder Roque), Proc. 1347/04.2TBPNF.P1.S1 (diagnóstico)
- Ac. do STJ, de 07/06/2011 (Azevedo Ramos), Proc. 524/07.9TCGMR.G1.S1
- Ac. do STJ, de 30/6/2011 (Sérgio Poças), Proc. 3252/05TVLSB.L1.SI
- Ac. do STJ, de 22/09/2011 (Bettencourt Faria), Proc. 674/2001.P L.S1
- Ac. do STJ, de 06/10/2011 (Orlando Afonso), Proc. 733/06.8TBFAF.G1.S1
- Ac. do STJ, de 13/10/2011
- Ac. do STJ, de 27/11/2011 (Carmona da Mota), Proc. n.º 2572/07.OTBTVD.L1
- Ac. do STJ, de 15/12/2011 (Gregório Silva Jesus), Proc. 209/06.3TVPRT.P1.S1
- Ac. do STJ, de 26/01/2012 (João Bernardo), Proc. 220/2001-7.S1
- Ac. do STJ, de 24/5/2012 (Serra Baptista), Proc. 69/09.2TBMUR.P1.S1

Supremo Tribunal Administrativo

- Ac. do STA, de 4/10/1990 (Varela Pinto), Proc. 027659
- Ac. do STA, de 9/3/1995 (Anselmo Rodrigues), Proc. 029537
- Ac. do STA, de 17/6/1997 (Padrão Gonçalves), Proc. 038856
- Ac. do STA, de 9/3/1999 (Gouveia e Melo), Proc. 044062
- Ac. do STA, de 3/5/2001
- Ac. do STA, de 16/1/2003 (Adérito Santos), Proc. 045121
- Ac. do STA, de 22/1/2004 (António Bento São Pedro), Proc. 01665/02
- Ac. do STA, de 10/04/2004 (Políbio Henriques), Proc. 0982/03
- Ac. do STA, de 3/6/2004 (Cândido Pinho), Proc. 047722
- Ac. do STA, de 8/7/2004 (João Cordeiro), Proc. 01129/03
- Ac. do STA, de 11/11/2004 (Santos Botelho), Proc. 0428/04
- Ac. do STA, de 23/2/2005 (Edmundo Muscoso), Proc. 01662/03
- Ac. do STA, de 10/3/2005 (Edmundo Muscoso), Proc. 01530/03
- Ac. do STA, de 1/3/2005 (Alberto Oliveira), Proc. 01610/03
- Ac. do STA, de 16/3/2005 (Edmundo Muscoso), Proc. 01069/02
- Ac. do STA de 14/4/2005 (Freitas Carvalho), Proc. 0677/03
- Ac. do STA, de 25/5/2005 (Angelina Domingues), Proc. 0855/04
- Ac. do STA, de 29/6/2005 (Costa Reis), Proc. 01299/04
- Ac. do STA, de 29/11/2005 (Pires Esteves), Proc. 01230/03
- Ac. do STA de 15/12/2005, *Cadernos de Justiça Administrativa*, [2006], 57, p. 24 ss.
- Ac. do STA, de 3/7/2007 (Jorge de Sousa), Proc. 0443/07
- Ac. do STA de 28/1/2009 (Angelina Domingues), Proc. 0852/07
- Ac. do STA de 29/01/2009 (Madeira dos Santos), Proc. 0966/08
- Ac. do STA, de 14/4/2010, (Edmundo Moscoso), Proc. 0751/07
- Ac. STA, 15/4/2010
- Ac. do STA, de 26/5/2010 (António Bento São Pedro), Proc. 0793/09
- Ac. do STA, de 7/10/2010 (José António Freitas Carvalho)
- Ac. do STA, de 9/5/2012 (Costa Reis), Proc. n.º 093/12

Tribunal da Relação de Coimbra

- Ac. da Relação de Coimbra, de 20/10/1978 (Frederico Baptista), Recurso 25005, *CJ* (1978), p. 1162-1167.
- Ac. da Relação de Coimbra, de 26/10/1993 (Eduardo Antunes), Recurso n.º 290/93, *CJ*, XVIII, 4, p. 69 = Ac. da Relação de Coimbra, de 26/10/93 (Eduardo Antunes), Proc. 290/93, *BMJ* n.º 430, p. 527
- Ac. da Relação de Coimbra, de 4/4/1995 (Francisco Lourenço), Recurso 995/94, *CJ* (1995) II, p. 31-35.
- Ac. da Relação de Coimbra, de 5/7/2000
- Ac. da Relação de Coimbra, de 22/1/2002
- Ac. da Relação de Coimbra, de 25/5/2004
- Ac. da Relação de Coimbra, de 05/07/2006
- Ac. da Relação de Coimbra, de 26/9/2006 (Hélder Roque), Proc. 1422/04.3TBCVL-A.C1
- Ac. da Relação de Coimbra, de 6/5/2008 (Jaime Ferreira), Proc. 1594/04.7TBLRA.C1
- Ac. da Relação de Coimbra, de 28/1/2009, Proc. 267/06.OTBCLB.C2